АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                                р.п. Степное

Об утверждении комплекса мер и мероприятий в рамках реализации

регионального управленческого цикла системы мониторинга

эффективности  руководителей образовательных организаций Советского

муниципального  района

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской

области от 25.07.2022 № 1122 «Об утверждении региональной Концепции

управления качеством образования в Саратовской области», в рамках

реализации приказа управления образования от 19.07.2021 № 149 «Об

утверждении Концепции муниципальной системы оценки качества образования

Советского муниципального района Саратовской области» (с изменениями

от 30.05.2022 № 133, от 01.11.2022 № 259), и в целях повышения  качества

управленческой деятельности руководителей образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс муниципальных мер и мероприятий в рамках

реализации регионального управленческого цикла системы мониторинга

эффективности руководителей образовательных организаций Советского

муниципального района (прилагается).

2. Ответственным лицам за обеспечение организационного,

информационного и методического сопровождения реализации приказа

управления образования от 19.07.2021 № 149 «Об утверждении Концепции

муниципальной системы оценки качества образования Советского

муниципального района Саратовской области», обеспечить исполнение

комплекса муниципальных мер и мероприятий в рамках реализации

регионального управленческого цикла.

3. Руководителям образовательных организаций Советского

муниципального района обеспечить исполнение комплекса муниципальных мер

и мероприятий в рамках реализации регионального управленческого цикла.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления

образования администрации

Советского муниципального района

             Р.Р.  Рахманкулов
Кузнецова И.Н. 5-05-94

от  07.06.2023 №  1444

2

 Приложение  к  приказу  управления

образования  администрации

Советского  муниципального  района

от 07.06.2023 № 144

Комплекс муниципальных мер и мероприятий

в рамках реализации  регионального управленческого цикла

системы мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

Советского муниципального района

№

п/п

Описание мероприятий Категория

участников

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Планируемые

результаты

1 2 3 4 5 6

Организационно-информационное сопровождение

1. Проведение совещания для

руководителей

общеобразовательных

учреждений (далее – ОУ) по

результатам регионального

мониторинга

Все ОУ до 30 сентября

2023 года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района

Анализ проведенного

регионального

мониторинга,

формирование единого

подхода к формированию

школьных

управленческих команд

Повышение качества управленческой деятельности руководителей образовательных организаций

Мероприятия, направленные на повышение качества управленческой деятельности в образовательных учреждениях

3

1 2 3 4 5 6

1. Разработка плана мероприятий

для оказания адресной

поддержки руководителям с

низкой эффективностью и тем, у

которых наблюдается снижение

эффективности деятельности

Руководители ОУ до 30 сентября

2023 года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района

(отдел управления

образовательными

учреждениями)

Приказ об утверждении

плана мероприятий для

оказания адресной

поддержки

руководителям с низкой

эффективностью и тем, у

которых наблюдается

снижение эффективности

деятельности

2.  Корректировка внутришкольных

систем оценки качества

образования  в соответствие

с внешними критериями

оценивания               образовательных

результатов  обучающихся

Руководители ОУ до 30 сентября

2023 года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района

(отдел управления

образовательными

учреждениями)

Развитие

внутришкольных систем

оценки качества

образования

3. Создание условий для

непрерывного  повышения

профессионального мастерства

руководителей

Руководители ОУ в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района

(отдел контрольно-кадровой

и  правовой  работы),

МКУ  «Информационно-

методический отдел

управления образования»

(далее – МКУ «ИМО УО»)

Формирование и развитие

профессиональных

компетенций управленцев

4

1 2 3 4 5 6

4. Информирование руководящих

работников:

- о возможности  повышения

квалификации   по актуальным

программам из Федерального

реестра  образовательных

программ  дополнительного

профессионального

педагогического  образования;

- о новых тенденциях и

приоритетных направлениях

развития системы образования

Российской Федерации,

Саратовской области и т.д.

Управленцы ОУ в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Управленцы ОУ

проинформированы о

возможностях повышения

квалификации и

профессионального

развития;

Информационные письма

управления  образования

5. Распространение позитивных

управленческих практик, в том

числе выявленных по

результатам   регионального

мониторинга эффективности

руководителей ОУ

Руководители ОУ в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Выявление лучших

практик, формирование

банка лучших практик.

Участие в областных

форумах, семинарах

6. Оказание адресной поддержки

вновь назначенным

руководителям ОУ

  Вновь назначенные

       руководители ОУ

в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Адресная методическая

поддержка вновь

назначенным

руководителям ОУ в

рамках Положения о

Школе молодого

руководителя (Приказ УО

от 22.03.2023 № 75)

5

1 2 3 4 5 6

7. Методическое сопровождение

участия руководителей ОУ в

профессиональных конкурсах

для руководителей

Участники

профессиональных

конкурсов для

руководителей

в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Организация  участия

управленцев

в профессиональных

конкурсах

Формирование и использование кадрового резерва руководителей образовательных организаций

Меры по формированию резерва управленческих кадров

1. Выявление мотивированных

сотрудников и организация

работы по их профессионально-

личностному развитию

Педагогические

работники ОУ

сентябрь 2023

года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района

(отдел контрольно-кадровой

и  правовой  работы)

Сформирован кадровый

резерв руководителей

муниципальных

образовательных

организаций (Приказ УО

от 03.02.2022 № 30)

2. Реализация Плана работы  с

кадровым резервом

руководителей муниципальных

образовательных организаций

Участники

кадрового резерва

в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Утвержден план работы

с кадровым резервом

(Приказ УО от

13.07.2022 № 164)

3. Разработка положения о  системе

наставничества для участников

кадрового резерва

Участники

кадрового резерва,

опытные

управленцы

до 30 октября

2023 года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Приказ  управления

образования об

утверждении положения

4. Организация  подготовки

школьных управленческих

команд

Управленческие

команды ОУ

в течение

2023/2024

учебного года

Управление образования

администрации

Советского

муниципального района,

МКУ  «ИМО  УО»

Формирование и развитие

профессиональных

компетенций членов

управленческих команд,

формирование резерва

управленческих кадров в

образовательных

организациях

6

1 2 3 4 5 6

Реализация системы назначения руководителей образовательных организаций

1. Утверждение муниципального

нормативно-правового  акта,

регламентирующего  назначение

руководителей  ОУ

Руководители  УО до 20 октября

2023  года

Управление образования

администрации Советского

муниципального района

(отдел контрольно-кадровой

и  правовой  работы)

С учетом  показателей

регионального  мониторинга

эффективности

управленческой  деятельности

руководителей

образовательных  организаций

при  назначении

руководителей  ОУ